
 

 

 

 

Potenzialanalyse zur Energieeinsparung, 

Steigerung der Energieeffizienz und Einsatz 

erneuerbarer Energien mit Entwicklung eines 

Zukunftskonzepts am Beispiel der Kläranlage  

Eversburg in Osnabrück – 2. Phase 

Abschlussbericht 2. Projektphase, gefördert von 
der Deutschen Bundesstiftung Umwelt 
unter dem AZ: 30709/02  

Von 

Prof. Dr.-Ing. Jens Wagner, Felicitas Schönfeld B.Eng. 

Fakultät Versorgungstechnik 

Institut für energieoptimierte Systeme 

Labor für Wasser – und Abwassertechnik 

Ostfalia - Hochschule für angewandte Wissenschaften - Wolfenbüttel  

 

Wolfenbüttel, im Juli 2015 



 
 

Inhalt 

Abbildungsverzeichnis i 

Tabellenverzeichnis ii 

Abkürzungsverzeichnis iii 
[...]
lediglich zu einer Abweichung von 9 t CO2,äq/a kommt. Ein deutlich größerer Unterschied in den 
Einsparungen durch langfristige Maßnahmen wird durch die verwendeten Allokationsmethoden 
verursacht. Da das Einsparpotential der langfristigen Maßnahmen ein Großteil des Gesamtpo-

                                                      
1 Abweichung der Summe durch Rundungen bedingt 

Sofort-
maßnahmen 

Kurzfristige  
Maßnahmen 

Abhängige 
Maßnahmen 

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

45,0

2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023 2025 2027 2029 2031

Tr
ei

bh
au

sg
as

-P
ot

en
tia

l [
kg

-
CO

2,
äq

/(
E*

a)
]  

Jahr 

Einfluss der Maßnahamen auf das  
gesamte Treibhausgas-Potential   

Ohne Maßnahmen

Mit Maßnahmen

Einsparmaßnahme 
Einsparung 
Strombezug 

[kWh/a] 

Einsparungen THG-Potential [t-CO2,äq /a] 
Berücksichtigung  

Entwicklung Strommix 
Ergebnisse  

1. Projektabschnitt [1] 
Sofortmaßnahme 257.900 145 

250 259 
Kurzfristige Maßnahme 201.200 105 
Langfristige Maßnahme 767.500 536 433 

Summe 1.227.0001 786 693 



3. Darstellung und Diskussion der Untersuchungsergebnisse 20
  
tentials ausmacht, ist dieses ebenfalls größer als der im ersten Projektabschnitt angegebene 
Wert. 

Indem die Reduzierung des Treibhausgaspotentials durch Energieeinsparmaßnahmen in Bezug 
zur Entwicklung des dt. Strommix gesetzt wird, kann der Tatsache Rechnung getragen werden, 
dass die jeweiligen Maßnahmen erst nach unterschiedlichen Zeitspannen umgesetzt werden. 
Des Weiteren werden bei den langfristigen Einsparungen auch die durch erhöhte Eigenstrom-
erzeugung verursachten Emissionen berücksichtigt.  

3.3 Zukunftskonzept 

Die Bedeutung von ressourcenschonenden und energieeffizienten Verfahren zur Abwasserrei-
nigung nimmt stetig an Bedeutung zu. Im Folgenden werden perspektivische Möglichkeiten 
aufgezeigt, wie diese Verfahren genutzt werden können, um den Anforderungen einer zukünfti-
gen Abwasserinfrastruktur gerecht zu werden. Als weniger energieintensive Alternative zu den 
herkömmlichen Prozessen wie Nitrifikation und Denitrifikation, soll die Deammonifikation vorge-
stellt werden. Weiterhin werden Verfahren vorgestellt, welche im Rahmen der Umsetzung einer 
sog. Vierten Reinigungsstufe einen wichtigen Beitrag zur Reduktion von Keimen und der Ent-
fernung von refraktären Mikroschadstoffen leisten können.  

3.3.1 Deammonifikation 

Die Deammonifikation beschreibt einen zweistufigen Prozess zum Abbau von Ammonium. Da-
bei werden jeweils etwa 50% des Ammoniums zunächst aerob zu Nitrit oxidiert und 50% zu-
sammen mit dem gebildeten Nitrit zu elementarem Stickstoff und geringen Mengen Nitrat um-
gewandelt. Da im Gegensatz zum Verfahren der Nitrifikation/Denitrifikation nur ein Teil des 
Ammoniums oxidiert wird, kann eine Energieeinsparung durch geringere Belüftung erzielt wer-
den. Anders als bei der Denitrifikation ist bei der Deammonifikation keine zusätzliche Kohlen-
stoffquelle erforderlich. Daher können Betriebsmittel wie z.B. Methanol eingespart werden. Ins-
gesamt weist die Deammonifikation eine günstigere CO2-Bilanz auf, da aufgrund der autotro-
phen Ammoniumumwandlung größere Mengen CO2 aufgenommen als gebildet werden. Somit 
ist diesem Verfahren ein gesteigertes Potential zur Minimierung des Carbon Footprint zuzu-
schreiben.  

 

Abb. 16: Deammonifikation und Nitrifikation/Denitrifikation 

Eine Übersicht zur verfahrenstechnischen Umsetzung der Deammonifikation ist bei Beier et al. 
[34] zu finden. Der Energiebedarf des Ammoniumabbaus variiert je nach Verfahren und Be-
triebsweise, wie die folgenden Beispiele zeigen. So konnte der spezifische Strombezug auf der 
Kläranlage Hattingen zwar durch eine Umsetzung als DIB - Verfahren (Deammonifikation im 
intervallbelüfteten Biofiltersystem) um 4,78 kWh/ kg Neli gegenüber einer Verwendung von Nitri-
fikation/Denitrifikation reduziert werden, dennoch liegt der Bedarf mit 5,65 kWh/ kg Neli noch 
relativ hoch [35]. Deutlich geringere Verbräuche konnten durch die Realisierung eines DEMON-
Verfahrens auf der Kläranlage Strass in Österreich erreicht werden. Während die SBR-Anlage 



3. Darstellung und Diskussion der Untersuchungsergebnisse 21
  
mit der Betriebsweise Nitrifikation/Denitrifikation noch 2,9 kWh/ kg Neli verbrauchte, konnte 
durch eine Umstellung auf Deammonifikation eine Minderung des Bedarfes auf 1,1 kWh/ kg Neli 

erreicht werden [36]. Werte dieser Größenordnung können auch von Lackner et al. [37] bestä-
tigt werden.  

Um das potentielle Einsparungspotential für die Umstellung der Filtratwasserbehandlung ab-
schätzen zu können, müssen einige Annahmen getroffen werden. So kann davon ausgegangen 
werden, dass die Stickstoffbelastung des Filtratwassers nach der Faulung etwa zwischen 
20 % - 50 % der Ammoniumfracht im Zulauf der Kläranlage liegt. Da aber nur geringe Mengen 
an Fremdschlämmen o.ä. zu berücksichtigen sind, wurde ein Wert von 30 % ausgewählt [38]. 
Mit einem mittleren Wirkungsgrad von 75 % würden 337,7 kg N/d eliminiert werden. Im ersten 
Projektabschnitt wurde für die Umsetzung einer Deammonifikation eine mögliche Einsparung 
von 221.600 kWh/h ermittelt. Damit ergäbe sich ein spezifischer Strombedarf von 
2,21 kWh/ kg Neli. 

Bei der Umstellung der Verfahrensweis auf eine Deammonifikation ist zu beachten, dass die 
biologischen Umwandlungsprozesse sensibel gegenüber einer Veränderung von äußeren Ein-
flussfaktoren sind. So haben z.B. eine Ammoniak- Hemmung und die toxische Wirkung von 
erhöhten Nitrit-Konzentrationen negative Auswirkungen auf die Stabilität des Prozesses. Auf-
grund der niedrigen Wachstumsraten der anaerob Ammonium oxidierenden Bakterien ist eine 
optimierte Inbetriebnahme durch größere Mengen an Impfschlamm ratsam.  

3.3.2 Vierte Reinigungsstufe 

Neben der Forcierung einer möglichst energieeffizienten Abwasserbehandlung ist es ebenso 
nötig, den Anforderungen an eine Eliminierung von Mikroschadstoffen gerecht zu werden. Dazu 
können oxidative, adsorptive oder physikalische Mechanismen genutzt werden, wie Abb. 17 
zeigt. Eine Kombination verschiedener Verfahren ist ebenfalls möglich. Allerdings sind Filtrati-
onsverfahren laut Umweltbundesamt nach dem heutigen Kenntnisstand nicht für den Einsatz in 
Kläranlagen geeignet, da sie einen zu hohen Energiebedarf aufweisen. Gleiches gilt für den 
Einsatz von Advanced Oxidation Processes (AOP), wobei eine Oxidation von Abwasserinhalts-
stoffen mittels Hydroxyl-Radikale (OH) erfolgt [39]. 



3. Darstellung und Diskussion der Untersuchungsergebnisse 22
  

 

Abb. 17 Übersicht Verfahren Vierte Reinigungsstufe [39] 

Das Umweltbundesamt hat folgende Übersicht zu Vor- und Nachteile der für die Abwasserbe-
handlung relevanten Verfahren zusammengestellt: 

Tabelle 5: Vor- und Nachteile Vierte Reinigungsstufe [39] 

 Vorteile Nachteile 

Ozon 

• Einfache und flexible Dosierung  
• Keine Entstehung von zusätzlichen 

Feststoffen 
• Verbesserung Hygieneparameter im 

Kläranlagenablauf 

• Bildung von ggf. toxischen Transfor-
mationsprodukten  

• Hoher Energiebedarf für die Herstel-
lung des Ozon  

• Hohe Sicherheitsanforderungen 
Arbeitsschutz  

PAK 

• Einfache und flexible Dosierung  
• Zusätzliche Verringerung CSB-

Ablaufwerte  
• Verringerung der Pges-Ablaufwerte 

aufgrund verfahrensbedingten zu-
sätzlicher Zugabe von Fällmittel  

• Erhöhter Heizwert des Klär-
schlamms aufgrund der beinhalteten 
PAK 

• Erhöhung des Klärschlammanfalls  
• Entsorgungsproblematik des mit 

Aktivkohle vermischten Klärschlam-
mes aufgrund enthaltener Spuren-
stoffe  

• Einmalige Verwendung der Aktivkoh-
le aufgrund unwirtschaftlicher Rege-
nerierung  

• Mögliche Verlagerung der Umwelt-
verschmutzung ins Ausland  

GAK 

• Möglichkeit zur Regenerierung der 
ausgeschöpften Aktivkohle  mehr-
fache Verwendung Aktivkohle  

• Zusätzliche Verringerung CSB-
Ablaufwerte  

• Konzentrationsanstieg bei Errei-
chung der Adsorptionskapazität  

• arbeitsintensiver Austausch Filterbett 
• Mögliche Verlagerung der Umwelt-

verschmutzung ins Ausland  



3. Darstellung und Diskussion der Untersuchungsergebnisse 23
  
Nachfolgend sollen daher nur die Verwendung von Ozon und eine Nutzung von Pulveraktivkoh-
len (PAK) mit nachgeschalteter Flockungsfiltration näher betrachtet werden. Bei der Verwen-
dung von Ozon zur Eliminierung von Mikroschadstoffen im Abwasser ist, neben der Ozoner-
zeugung in einem Kontaktbecken, zusätzlich eine Abluftreinigung sowie eine Nachbehandlung 
des Abwassers in einem Sandfilter nötig, wie in Abb. 20 dargestellt. 

 

Abb. 18: Schematische Darstellung Ozonierung nach [39] 

Die Abb. 21 zeigt, dass auch bei der Dosierung von Pulveraktivkohle in einer nachgeschalteten 
Absorptionsstufe eine anschließende Behandlung des Abwassers durch einen Filter erfolgt. 
Während dieser bei der Ozonierung direkt auf das Kontaktbecken folgt, wird zur Entfernung der 
Aktivkohle zuvor ein Sedimentationsbecken durchlaufen. Der abgesetzte Aktivkohleschlamm 
wird in das Reaktionsbecken zurückgeführt und die Überschusskohle in das Belebungsbecken 
geleitet. 

 

Abb. 19: Schematische Darstellung Dosierung Pulveraktivkohle (PAK) nach [39] 

Ein Vergleich der Reinigungsleistung durch Bolle und Pinnekamp [40] zeigt, dass bei der Elimi-
nierung von Pharmaka und Industriechemikalien eine Verwendung von Ozon bessere Ergeb-
nisse als eine nachgeschaltete PAK-Dosierung liefert. Weiterhin wurde von Bolle und Pinne-
kamp auch die durch die Entfernung von Spurenstoffen verursachte CO2-Emission untersucht. 
Dabei wurden die Herstellung und der Transport der Inputstoffe sowie der Aufbau einer nötigen 
Infrastruktur und der jeweilige Energiebedarf des Verfahrens berücksichtigt. Die CO2-
Emissionen der beiden Verfahren liegen in ähnlichen Größenordnungen, wobei die Emissionen 
einer Ozonierung leicht unter denen einer PAK-Dosierung liegen. Genauere Angaben dazu sind 
im Anhang zu finden. 

Das Umweltbundesamt hat für die Kosten für eine Eliminierung von Mikroschadstoffen eine 
Regressionsfunktion auf Grundlage einer Literaturstudie ermittelt. Dabei wurden sowohl eine 
Behandlung mit Ozon, als auch mit PAK und granulierter Aktivkohle (GAK) mit den in Abb. 19 



3. Darstellung und Diskussion der Untersuchungsergebnisse 24
  
dargestellten Anwendungsformen untersucht. Die Regressionsgerade beschreibt die spezifi-
schen Kosten in € pro m3 Jahresabwassermenge und in Abhängigkeit der Ausbaugröße. Für die 
Kläranlage Eversburg mit 250.000 EW würden sich die gesamten spezifischen Kosten auf ca: 
0,11 €/m3 belaufen, wobei 0,06 €/m3  für die Eliminierung der Spurenstoffe und die übrigen Kos-
ten für die Nachbehandlung aufzuwenden wären [39]. 

Ein detailliertere Darstellung der Investitions- und Betriebskosten ist mittels einer von Türk et al. 
[41] entwickelten Kostenfunktionen möglich. Dort wird jedoch nur die Verwendung von Ozon 
und einer PAK-Dosierung mit nachgeschalteter Filtration betrachtet. Zur Bestimmung der einzu-
setzenden Jahresabwassermenge wurde eine Bemessungswassermenge von 
Qd,M= 42.000 m3/d nach Angaben von Mennerich [42] verwendet. Türk et al. [41] gehen bei ei-
ner Ausbaugröße von 250.000 EW von einer Jahresabwassermenge in der Größenordnung von 
17,2 Mio. m³ aus. Unter Verwendung dieser Angaben lägen die Kosten etwas höher. Detaillier-
tere Auskünfte zu den verwendeten Kostenfunktionen sind dem Anhang zu entnehmen. Eine 
Zusammenstellung der für die Kläranlage Eversburg ermittelten Kosten ist in Tabelle 6 zu fin-
den. 

 

 

 

 

 
Tabelle 6: Kosten Vergleich Ozonierung und Pulveraktivkohle-Dosierung 

Die Nebenkosten schließen u.a. Honorare, Gutachten und Unvorhergesehenes mit ein. Zu den 
Kosten der Betriebsmittel werden neben den Aufwendungen für die eigentlichen Betriebsmittel 
auch die Kosten für Energie, Personal, Wartung und Instandhaltung gerechnet. Ein Vergleich 
zwischen der Verwendung von Ozon und PAK zeigt, dass die Betriebsmittelkosten für Aktivkoh-
le deutlich höher als die reinen Betriebsmittelkosten der Ozonierung sind. Von größerer Bedeu-
tung kann jedoch die Tatsache sein, dass die Energiekosten der Ozonierung, aufgrund der 
energieintensiven Herstellung, ungefähr 50 % höher liegen. Dabei ist der Einfluss steigender 
Strompreise auf die Wirtschaftlichkeit einer Maßnahme, welche ausführlich im Rahmen der 
Sensitivitätsanalyse erläutert wurde, zu beachten, so dass sich das derzeitige Bild gem. Tabelle 
6 ändern kann.  

3.4 Energetische Modellerstellung 

3.4.1 Entwicklung eins Kalkulationswerkzeugs 

Im Rahmen des Arbeitspunktes „Energetische Modellerstellung“ wurde in Microsoft Excel 2013 
ein Kalkulationswerkzeug entwickelt, welches dem Anwender ermöglicht, die in den vorherge-
gangenen Kapiteln vorgestellten Zusammenhänge für verschiedene Maßnahmen zu untersu-
chen. Weiterhin werden ökonomische Auswirkungen einer potentiellen Umsetzung ermittelt. 
Das Modell ist durch ein hohes Maß an Flexibilität gekennzeichnet. Es wird dem Anwender die 
Möglichkeit gegeben, den Untersuchungsrahmen in Bezug auf die Variation der Eingangspara-
meter frei zu wählen. Gleichzeitig wird eine Hilfestellung durch Angabe eines groben Parame-
terbereiches auf Grundlage der Abschätzung aus Kapitel 3.2.1 gegeben. So wird eine gut an-
gepasste Grundlage für eine Sensitivitätsanalyse geschaffen. Des Weiteren wurden Default-
Werte auf Grundlage einer Literaturrecherche implementiert. Es kann sowohl eine singuläre als 

Kostenart 
Kosten [€] 

Ozon PAK 
Investitionskosten 3.385.900 4.781.300 

Betriebskosten 
Energie 84.800 41.900 

Betriebsmittel 90.100 255.100 
Summe 174.900 297.000 

Jahreskosten 571.800 857.500 



3. Darstellung und Diskussion der Untersuchungsergebnisse 25
  
auch eine multiple Untersuchung durchgeführt werden. Dabei wird die Methode der kritischen 
Werte angewandt. Es können jeweils die Werte für den Strompreisindex (SPI), Verbraucher-
preisindex (VPI) und Zinssatz ermittelt werden, für die das Kosten-Nutzen-Verhältnis einen zu-
vor ausgewählten Grenzwert annimmt. Damit lässt sich abschätzten, unter welchen Bedingun-
gen eine Veränderung der Wirtschaftlichkeit erfolgt. Zudem werden auf Grundlage einer Drei-
punktschätzung verschiedene Szenarien für einen Best-Case, Worst-Case und einen realisti-
schen Fall entwickelt. Für den realistischen Fall wird angenommen, dass der Strompreisindex 
(SPI) um ca. 2,6 % p.a. stärker ansteigt als der Verbraucherpreisindex (VPI), dies entspricht der 
tatsächlichen Situation in der mittleren Vergangenheit. Die verschiedenen Varianten können in 
einem Szenario-Bericht angezeigt werden. Dieser wird bei Änderung der Eingabedaten nicht 
überschrieben, sodass verschiedene Maßnahmen und Eingabekonstellationen miteinander 
verglichen werden können. Außerdem sind die Ergebnisse der Untersuchung des Carbon Foot-
print im Modell berücksichtigt, sodass die Umweltauswirkungen der einzelnen Maßnahmen 
dargestellt werden können. Die für Bestimmung des Carbon Footprint verwendeten Faktoren 
können in einer eigenen Sensitivitätsanalyse untersucht werden. Das Kalkulationswerkzeug ist 
als Datei im Anhang beigefügt. Bei der Verwendung ist darauf zu achten, die Verwendung von 
Makros in Microsoft Excel zu aktivieren. 

In einer ersten Anwendung wurde dieses Kalkulationswerkzeug genutzt, um die im ersten Pro-
jektabschnitt identifizierten Energieeffizienzmaßnahmen zu bewerten und Varianzen aufzuzei-
gen.  

3.4.2 Bewertung der Energieeffizienzmaßnahmen 

Für die ökonomische Bewertung der Energieeffizienzmaßnahmen werden Bedingungen ermit-
telt, die einen Einfluss auf die Wirtschaftlichkeit besitzen. Um diese Veränderungen abschätzen 
zu können werden kritische Werte bestimmt und verschiedene Szenarien aufgezeigt. Folgende 
Ausgangsdaten für den Untersuchungsrahmen wurden für die Analyse der einzelnen Maßnah-
men ausgewählt:  

Allgemeine Daten 
Laufzeit 10 a 

Zins 3,00 % 
Aktueller Strompreis 0,11 € 

Tabelle 7: Allgemeine, nicht variierte Eingangsdaten 

Parameter Minimaler Wert Maximaler Wert 
Zins 0,5 % 5,5 % 
VPI 0 % p.a. 4 % p.a. 
SPI 2 % p.a. 8 % p.a. 

Tabelle 8: Untersuchungsbereich für variable Eingangsdaten  